
 

Servizio Edilizia Privata e Controlli, S.U.A.P., Commercio e Attività Produttive 
e Controlli Pubblici Spettacoli e Sicurezza Pubblica

U.O.C. Sportello Unico Commercio e Attività Produttive, Impianti Pubblicitari, C.C.V.

Determinazione del Registro Generale

N. 953 / 2024

OGGETTO: COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE – NUOVA INDIVIDUAZIONE DEI POSTEGGI 
RISERVATI AGLI OPERATORI CHE ESERCITANO L'ATTIVITA' CON IL SISTEMA DEL 
BATTITORE NEI MERCATI SETTIMANALI

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto Sindacale n. 30/2023 che ha conferito l’incarico di Dirigente del Settore 
Servizi Tecnici e del Territorio all’arch. Enrico Rossi;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1350 del 14/12/2016 ad oggetto 
“Ricognizione concessioni posteggi dei mercati cittadini in applicazione della Direttiva 
Regionale per il commercio su aree pubbliche”, con la quale, in ottemperanza all’art. 26 
comma 3 della Legge Regionale, erano stati individuati n. 2 posteggi all’interno dell’area 
non alimentare, da riservare agli operatori che esercitano con il sistema del battitore;

Considerate le numerose richieste di miglioria pervenute nel corso degli anni, da parte 
dell’Associazione Battitori Regione Lombardia (A.B.R.L.), volte ad ottenere lo spostamento 
dei posteggi al fine di poterli utilizzare per entrambi i settori merceologici (alimentari e non 
alimentari); 

Vista l’ultima istanza pervenuta in data 11/04/2024 Protocollo 26891 da parte 
dell’Associazione Battitori Regione Lombardia, con la quale gli operatori ribadiscono la 
necessità di uno spostamento per poter meglio svolgere la loro attività e poter utilizzare i 
posteggi per entrambi i settori merceologici;

Rilevato che quest’anno, a seguito di rinunce e/o spostamenti da parte di operatori 
mercatali, si sono resi disponibili alcuni stalli che potrebbero soddisfare le esigenze degli 
operatori cosiddetti “battitori”;

Considerato il parere favorevole espresso dal Comando di Polizia Locale trasmesso allo 
Sportello Unico Attività Produttive con nota protocollo 40978 in data 22/05/2024, con il 
quale si individua lo stallo n. 48 del mercato del mercoledì e n. 31 del mercato del sabato, 
resisi “vacanti” e che si trovano “a confine” tra l’area alimentare e quella non alimentare;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ENRICO ROSSI il 17/06/2024 18:04:48 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DETERMINA ESECUTIVA ALLA NUMERAZIONE: 2024 / 953 del 17/06/2024DETERMINA ESECUTIVA ALLA NUMERAZIONE: 2024 / 953 del 17/06/2024



Dato altresì atto che i responsabili dell’istruttoria e del procedimento, nonché il 
sottoscrittore del presente atto hanno accertato di non essere in posizione di conflitto di 
interesse avuto riguardo al “Codice di comportamento” verificando l’insussistenza 
dell’obbligo di astensione

DETERMINA

1. di riservare, per le motivazioni in premessa, agli operatori che svolgono attività con 
il sistema del battitore, il posteggio n. 48 del mercato del mercoledì e n. 31 del 
mercato del sabato;

2. di comunicare all’Associazione Battitori Regione Lombardia che gli operatori 
cosiddetti “battitori”, dovranno occupare tali posteggi seguendo il calendario 
annuale delle turnazioni inviato dall’Associazione Battitori Regione Lombardia allo 
Sportello Unico Attività Produttive;

3. di revocare la concessione degli stalli riservati in ogni momento per motivi di ordine 
e sicurezza pubblica ed a giudizio insindacabile dell’Amministrazione Comunale;

4. di trasmettere il presente atto al Comando di Polizia Locale; 

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'articolo 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000;

6. di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione.

DETERMINAZIONE AD OGGETTO COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE - SPOSTAMENTO DEI 
POSTEGGI RISERVATI AGLI OPERATORI CHE 
ESERCITANO L'ATTIVITA' CON IL SISTEMA DEL 
BATTITORE NEI MERCATI SETTIMANALI

Ufficio Proponente U.O.C. Sportello Unico Commercio e Attività Produttive, 
Impianti Pubblicitari, C.C.V.

Responsabile istruttoria\procedimento Arch. Enrico Rossi

Vigevano, lì 17/06/2024 IL DIRIGENTE

ROSSI ENRICO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'articolo 21 Decreto Legislativo n 82/2005

e successive modifiche ed integrazioni)

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ENRICO ROSSI il 17/06/2024 18:04:48 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DETERMINA ESECUTIVA ALLA NUMERAZIONE: 2024 / 953 del 17/06/2024DETERMINA ESECUTIVA ALLA NUMERAZIONE: 2024 / 953 del 17/06/2024


	OGGETTO: COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE – NUOVA INDIVIDUAZIONE DEI POSTEGGI RISERVATI AGLI OPERATORI CHE ESERCITANO L'ATTIVITA' CON IL SISTEMA DEL BATTITORE NEI MERCATI SETTIMANALI

